
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 31 del 02-05-2024 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di ricovero e custodia cani vaganti in strutture con funzioni di tipo 

canile rifugio. Approvazione schema convenzione e determinazione a contrarre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di maggio,  
 

 
 
 
PREMESSO: che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge 
quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo", deve assicurare il servizio 
per la custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel territorio del comune di Opi; 
 
- che il Comune non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di idonee 
strutture e carenza di personale dotato di adeguata qualifica; 
 
CONSTATATO che è scaduto il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di ricovero e 
custodia cani vaganti in strutture con funzioni di tipo canile sanitario e canile rifugio affidato nel 
2021, ai sensi dell'allora vigente D.Lgs. 163/2006, alla Ditta Canile Marsicano SrL di Lecce Dei 
Marsi, P.IVA 01875510669; - che, al fine di scongiurare il fenomeno del randagismo e possibili 
pericoli di igiene pubblica, è necessario continuare ad assicurare il servizio in argomento, 
attualmente svolto in regime di proroga dalla succitata Ditta; 
 
EVIDENZIATA quindi, la necessità di provvedere all’adozione dei provvedimenti necessari per 
l’affidamento, per il prossimo biennio, a ditta specializzata del servizio in questione, 
 
EVIDENZIATA,altresì, l’urgenza di garantire la prestazione del servizio attraverso 
l’individuazione di una struttura in possesso di tutti i requisiti previsti dalle leggi in materia; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo per il periodo di un biennio del servizio de quo è 
stimato, per l’assistenza da zero ad un massimo di venti cani, in € 13.359,00 IVA al 22%, che 
trovano copertura sulla missione 3 programma 1 capitolo 109602/2 “ Convenzione per ricovero dei 
cani randagi” del bilancio comunale 2024/2026. 
 
RILEVATO, quindi, che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del 
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 



  

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 
 
LETTO, altresì, l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato D.Lgs. n.50/2016, secondo il quale per i 
servizi o forniture di importo inferiore ad €40.000,00 è consentito alle stazioni appaltanti di 
procedere mediante affidamento diretto,purché adeguatamente motivato, per il tramite del relativo 
responsabile del procedimento; 
 
RICHIAMATE, da ultimo, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle Amministrazioni Pubbliche: - l’art.26 – comma 3 e 3 bis – della Legge 448/1999 e l’art.1 – 
comma 7 – della Legge 135/2012 circa l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri di qualità –prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma; - l’art.1, c.450, legge n.296/2006, come modificato dall’art.7, comma 2 del D.L. 
n.52/2012, convertito in legge n.94/2012, dall’art. 22 ( comma 8) della legge n.114/2014 e, da 
ultimo, dall’art.1, commi 495 e 502 Legge 208/2015 e dall’art.1, comma 1, della legge n.10/2016, 
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione ( MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 
1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero a far ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
EVIDENZIATO inoltre che si tratta di un servizio non acquisibile su MEPA e CONSIP; 
 
DATO ATTO che, per le vie brevi, la ditta Canile Marsicano Srl , attualmente incaricata del 
servizio in questione in regime di proroga della convenzione del 2021, specializzata in ricovero di 
cani randagi, si è resa disponibile all’espletamento del servizio alle stesse  condizioni richiedendo 
specificamente 1.50€ a cane; +iva al 22%; 
 
CONSIDERATO che la predetta ditta ha già svolto, ed attualmente svolge, come detto, in regime di 
proroga, il servizio in questione con competenza e serietà; -a seguito di indagine per le vie brevi 
nessun altro canile nelle vicinanze del Comune risulta disponibile; -che, a seguito di breve indagine 
esplorativa ,è emerso che il prezzo richiesto dalla Ditta per la gestione del servizio di cui trattasi è 
congruo. 
 
VISTO l’art. 32 ( comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 , il quale stabilisce che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre , individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: –il fine che si intende perseguire; –l’oggetto del 
contratto, la forma, le clausole essenziali; –le modalità di scelta del contraente; 
 
PRECISATO che: –il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello del 
ricovero,mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel territorio comunale,nonché la tutela 
della pubblica incolumità; -l’oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di ricovero, 
mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel comune di Opi; –il contraente viene scelto con 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 50/16; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO lo schema di Convenzione sotto forma di scrittura privata, allegato sub “A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 



  

 
RICHIAMATA le seguente deliberazione: 

1. delibera di C.C. n.7 del 14/03/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 204/2026 

 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. n.50/2016; 
 - lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D. Lgs. 118/2011; - la L. 281/1991; 
 - il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
 
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3, ed, altresì l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 
DATO ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, dell’art. 42 d.lgs 50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

DETERMINA 
 

Di individuare quale affidatario del servizio di custodia, gestione e mantenimento dei cani 
abbandonati nel territorio del Comune di Opi, la ditta Canile Marsicano srl con sede in Lecce dei 
Marsi  (aq) (P.IVA01875510669) per le motivazioni sopra esposte, per il periodo di un biennio 
dalla data del 01/04/2024 fino al 31/03/2026. 
 
Di dare atto che le condizioni economiche dell’affidamento prevedono specificamente il costo di € 
di euro 1,83 comprensivo di Iva per la custodia giornaliera per singolo cane; considerato che sono 
presenti n. 4 cani ,il costo complessivo biennale  è pari ad € 53432,60, ovvero 2671,80 dall’ 
01/04/2024 al 31/03/2025, 2671,80 dal 01/04/2025 al 31/03/2026. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con il contratto in questione :  
–il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello del ricovero,mantenimento e cura dei 
cani randagi catturati nel territorio comunale,nonché la tutela della pubblica incolumità;  
-l’oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di ricovero, mantenimento e cura dei 
cani randagi catturati nel comune di Opi;  
–il contraente viene scelto con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 
50/16; 

 
Di approvare lo schema di convenzione sotto forma di scrittura privata che allegato alla presente 
sotto la lettera “A”ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Di Impegnare la spesa al relativo capitolo di bilancio per l’anno 2024 e 2025; 
 



  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 31 del 02-05-2024 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di ricovero e custodia cani vaganti in strutture con funzioni di tipo 

canile rifugio. Approvazione schema convenzione e determinazione a contrarre 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Affidamento del servizio di ricovero e custodia can N.    74 del 02-05-2024  a Competenza   CIG B17DF07552 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Capitolo     109602 Articolo     2 CONVENZIONE PER RICOVERO CANI RANDAGI 
Causale Affidamento del servizio di ricovero e custodia cani vaganti in strutture con funzioni di tipo 

canile rifugio. Approvazione schema convenzione e determinazione a contrarre 
Importo  2024 €. 2.671,80 

Importo  2025 €. 2.671,80 

Beneficiario       299   CANILE MARSICANO SRL 

 
 

 
Opi, 02-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 31 del 02-05-2024 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di ricovero e custodia cani vaganti in strutture con funzioni di tipo 

canile rifugio. Approvazione schema convenzione e determinazione a contrarre 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 142 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 03-05-2024 fino al 18-05-
2024  
 
Opi, 03-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


